
184  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 380/22/GGP/DPG, DE 30 DE JUNHO DE 2022.
Considerando o Processo nº. 2022/804470-DPG, de 28/06/2022. RESOLVE: 
Tornar sem efeito a fruição da Licença Prêmio da Servidora Pública MARIA 
DE NAZARÉ ASSUNÇÃO DA COSTA, Id Funcional 2010429/ 1, PORTARIA 
nº 364/22/GGP/DPG de 28/06/22, publicada no DOE nº 35.028 de 
30/06/2022, que lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente 
aos triênios 2013/2016, período de 01/08/2022 a 30/08/2022. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 822762
PORTARIA Nº 381/22/GGP/DPG, DE 30 DE JUNHO DE 2022.
Considerando o Processo nº. 2022/804470-DPG, de 28/06/2022. 
RESOLVE: Tornar sem efeito a fruição da Licença Prêmio da Servidora 
Pública ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS, Id Funcional 3083276/ 1, 
PORTARIA nº 364/22/GGP/DPG de 28/06/22, publicada no DOE nº 35.028 
de 30/06/2022, que lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
referente aos triênios 2012/2015, período de 05/08/2022 a 03/09/2022. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 822767

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 040/2022
PROCESSO Nº 2011/177940- DPE 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 009/2022
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
senhora ÂNGELA MARIA RUFINO FERREIRA (CPF/MF nº. 104.611.592-87).
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação de imóvel não resi-
dencial para funcionamento da Sede Regional da Defensoria Pública do Es-
tado do Pará no Município de Benevides/PA, no seguinte endereço: Avenida 
João Franjás, nº 1126, Bairro: Centro, CEP: 68795-000, Benevides/PA.
VALOR: Mensal de R$ 5.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/ Projeto/ Atividade: 03.122.1447.8458; Natureza da Despe-
sa: 339036; Fonte: 0101; Plano Interno (PI): 1050008458C; GP Pará: 
273597. DATA ASSINATURA: 01/07/2022. . VIGÊNCIA: O prazo de locação 
será de 05 (cinco) anos, a contar da data da assinatura do presente ins-
trumento contratual. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
ENDEREÇO DA LOCADORA: Avenida João Franjás, nº 134, Bairro: Centro, 
CEP: 68.795-000, Benevides/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 823009
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022.
Processo nº 2011/177940 – DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos 
autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa de Li-
citação para a locação do imóvel situado na Avenida João Franjás, nº 1126, 
Bairro: Centro, CEP: 68795-000, Benevides/PA, para fins não residenciais, 
que servirá para o funcionamento da Núcleo Regional da Defensoria Pública 
no Município de Benevides/PA, com a Sra. ÂNGELA MARIA RUFINO FER-
REIRA, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade nº 1385647 
– SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o n°. 104.611.592-87, residente e domi-
ciliada na cidade de Benevides/PA.                                                                                         
VALOR: Mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 Programa/ Projeto/ Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
GP Pará: 273597
 DATA ASSINATURA: 30/06/2022
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação com o loca-
dor acima identificado, e determino que seja dada a devida publicidade Legal.
 JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 009/2022
Data: 30/06/2022.
Processo nº 2011/177940 – DP/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral

Protocolo: 822974
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1179/2022-DA,01/07/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária ao Servidor MATHEUS MOTA TAVEIRA, 
matrícula 4315456, Cargo ASSESSOR, objetivo REALIZAR A TROCA DE 
VEÍCULO OFICIAL.fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, 
período 30/06/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 823253
PORTARIA 1180/2022- DA,01/07/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) aos Servidor(es) VINICIUS SANTOS RAMOS, 
matrícula 57217051-2, Cargo SECRETÁRIO DE NÚCLEO DO INTERIOR, 
objetivo LEVAR O VEÍCULO HILUX ATÉ MARABÁ E DESLOCAR-SE ATÉ BELÉM 
PARA RECEBER O NOVO VEÍCULO OFICIAL DA REGIONAL ARAGUAIA. 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de REDENÇÃO a BELEM, período 30/06/2022 a 02/07/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 823257
PORTARIA 1181/2022-DA,01/07/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores THAIS DELMUTT CUNHA, 
matrícula 5950974, Cargo ASSESSORA, MATHEUS MOTA TAVEIRA, 
matrícula 4315456, Cargo ASSESSOr, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AO 
PÚBLICO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocarem-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a PIÇARRA, período 
05/07/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 823263
PORTARIA 1183/2022-DA,01/07/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor ANDREY NUNES CASTRO 
SCHWANKE, matrícula 1429442, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR.fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de CAPANEMA a CAPITÃO POÇO, período 28/06/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 823286
PORTARIA 1182/2022- DA,01/07/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) a Servidora ANA LAURA BARBOSA NUNES, 
matrícula 59643031 , Cargo ASSESSORA, objetivo RECEBER TOKEN E 
CADASTRAR ASSINATURA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de CAPANEMA a BELEM, período 
04/07/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 823268
PORTARIA 1178/2022-DA,01/07/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária aos Servidores WANESSA ALBUQUERQUE CASTRO 
MELENDEZ, matrícula 57227112, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, 
TELMA FERREIRA DE ALCANTARA, matrícula 5898365/ 1, Cargo SECRETÁRIA 
DE NÚCLEO DO INTERIOR, ANDREY NUNES CASTRO SCHWANKE, matrícula 
1429442, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO. 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-
se de CAPANEMA a NOVA TIMBOTEUA, período 30/06/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 823186
PORTARIA 1188/2022- DA,01/07/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor BRUNNO ARANHA E MARANHAO, 
matrícula 5931561, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CAPANEMA 
a BRAGANÇA, período 28/06/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 823309
PORTARIA 1189/2022-DA,01/07/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor DIOGO MARCELL SILVA 
NASCIMENTO ELUAN, matrícula 57227857, objetivo REALIZAR 
ATENDIMENTO JURÍDICO E ANÁLISE DE PROCESSOS. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, período 25/07/2022 a 26/07/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 823319
PORTARIA 1190/2022- DA,01/07/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor SAMUEL CARDOSO NUNES 
CORDEIRO, matrícula 5955833/1, Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE 
DEFENSORIA, objetivo AUXILIAR   DEFENSOR.fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a ULIANÓPOLIS, período 25/07/2022 a 26/07/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 823328


